et super filios nostros (*Matth. xxvii*). » Et pontificatum sive sacerdotium ejus populus alter, populus Christianus accepit. Et sicut ille triginta argenteos sanguinis pretium retulit, ita et huic cuilibet qui non est adversario consentiens, post pauca dicitur hic : « Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. » Igitur cum dicit, « minimus vocabitur in regno cælorum, » sic accipiendum est, « minimus, » tanquam impropertum maximum, ut minimus idem sit quod contemptibilis, juxta illud in visione Abdiæ, ubi cum dixisset ad Edom : « Ecce parvulum te dedi in gentibus (*Abd. 1*), » statim subjunxit : « Contemptibilis tu es valde (*ibid.*). » — (Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. » Quid « fecerit et docuerit? » Nunquid « unum de mandatis istis minimis? » Non sic utique, non sic. Sic enim qui « totam legem observat, offendit autem in uno, factus est omnium reus (*Jac. 11*) : » quanto magis qui facit vel observat : unum forte autem offendit in aliis omnibus? Proinde ergo dicendo, « qui autem fecerit et docuerit, » **604** nec unum de minimis, nec unum de magnis mandatis istis expresse dicit : sed contentus dixisse, « qui fecerit et docuerit, » quasi manum vel digitum mitis et humilis corde reducens in semetipsum : « Hic, ait, magnus vocabitur in regno cælorum. » Hæc enim et huic similia de semetipso profitetur, non jactanter, sed, sicut ait Apostolus, « ille fidelis permanet, negare semetipsum non potest (*II Tim. 11*). » Et quidem fecerunt et docuerunt quamplures qualium optimi fuerunt beati illi auditores dicentes : « Vos estis lux mundi, luceat lux vestra coram hominibus, » et cætera; sed non adeo fecerunt, et non adeo stables vel assidui sive invariables in faciendo fuerunt, ut de facto suo magnificari omnino debuerint, si absque misericordia vocarentur ad judicium. « Omnes defecerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psal. xiiii*). » Hic unus et solus est qui integre fecit et integre docuit per semetipsum; per illos autem, quantum fuerat gratiæ suæ complacitum. Et proinde magni quidem illi quoque vocantur sive vocabuntur in regno cælorum, sed eorum magnitudo ad hujus magnitudinem non attingit, quam significat in sermone isto loties dicendo : « Dictum est antiquis : Ego autem dico vobis. » Inter magnum istum « qui fecit et docuit » et illius minimum « qui solvit et docuit, » mediæ sunt; et ille qui fecit et non docuit, quia scientiam sive facultatem docendi non habuit, et ille qui nec fecit nec docuit, forte quia tempus faciendi non habuit. De omnibus his magnis iste judicabit, ita ut minimus ille qui solvit et docuit, non intret in regnum cælorum, quamvis videbatur sibi esse filius regni ille autem qui nec fecit nec docuit, quia nec potuit nec scivit, per gratiam sit nonnullus in regno cælorum, qualem considerans Apostolus : « Ei vero, inquit, qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam